СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 сентября 2016 года № 477

г. Луганск

Об утверждении Временного порядка безвозмездного

предоставления твердого бытового топлива (угля) на бытовые нужды в 2016

году отдельным категориям граждан, проживающим на территории

Луганской Народной Республики

В целях реализации социальных гарантий в части безвоздмезного

предоставления твердого бытового топлива (угля) на бытовые нужды отдельным
категориям граждан, проживающим на территории Луганской Народной

Республики и в соответствии со статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 года № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров
Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок безвозмездного
предоставления твердого бытового топлива (угля) на бытовые нужды в 2016 году

отдельным категориям граждан, проживающим на территории Луганской

Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                         С. Козлов

 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики
от 06 сентября 2016 года № 477

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК

безвозмездного предоставления твердого бытового топлива (угля)

в 2016 году отдельным категориям граждан, проживающим на территории

Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм по безвозмездному
предоставлению твердого бытового топлива (угля) в 2016 году отдельным

категориям граждан, проживающим на территории Луганской Народной

Республики.
2. Социальные гарантии по безвозмездному обеспечению твердым

бытовым топливом предоставляются гражданам, имеющим право на

безвозмездное получение твердого бытового топлива по месту их регистрации. В

случае разрушения жилья, а также непригодности его для проживания по месту
регистрации, вследствии военных действий, социальные гарантии по

безвозмездному обеспечению твердым бытовым топливом предоставляются по

месту документально подтвержденного фактического проживания на территории
Луганской Народной Республики.

3. Социальные гарантии по настоящему Порядку предоставляются

государственными горными предприятиями по норме 2,5 тонны твердого

бытового топлива на домохозяйство на год.
4. Углеполучатели, вывоз угля производят самостоятельно.

II. Категории граждан и перечень документов, необходимый

для безвозмездного получения твердого бытового топлива(угля)

5. Право на безвозмездное получение твердого бытового топлива (угля) в

2016 году на бытовые нужды, осуществляется при наличии официального
подтверждения о фактическом проживании по месту регистрации на территории

Луганской Народной Республики, имеют  следующие категории  граждан:

5.1. Пенсионеры действующих, ликвидируемых,  находящихся в стадии

консервации и законсервированных государственных угледобывающих,
углеперерабатывающих, шахтостроительных, шахтопроходческих,

шахтостроймонтажных предприятий, расположенных или располагавшихся на

территории Луганской Народной Республики которые имеют соответствующий
стаж работы на государственных предприятиях:

 3

а) на подземных работах – не менее 10 лет для мужчин и не менее 7 лет 6

месяцев – для женщин;

б) на работах, связанных с подземными условиями, – не менее 15 лет для
мужчин и не менее 12 лет 6 месяцев – для женщин;

в) на работах технологической линии на поверхности действующих шахт

или на шахтах, которые строятся, разрезах, обогатительных и брикетных

фабриках, – не менее 20 лет для мужчин и не менее 15 лет – для женщин;
г) на подземных работах и/или работах, связанных с подземными

условиями и/или работах технологической линии на поверхности действующих

шахт или на шахтах, которые строятся, разрезах, обогатительных и брикетных
фабриках, угледобывающих предприятиях по добыче (переработке) угля при

наличии общего льготного стажа на подобных работах - не менее 20 лет для

мужчин и не менее 15 лет для женщин.

5.2. Инвалиды труда действующих, ликвидируемых, находящихся в стадии
консервации и законсервированных государственных угледобывающих,

углеперерабатывающих, шахтостроительных, шахтопроходческих и

шахтостроймонтажных предприятий, расположенных или располагавшихся  на
территории Луганской Народной Республики, в том числе лица, инвалидность

которых наступила вследствие общего заболевания в случае, если они

пользовались данным правом до наступления инвалидности.

5.3. Члены семей, погибших (умерших) работников действующих,
ликвидируемых, находящихся в стадии консервации и законсервированных

государственных угледобывающих, углеперерабатывающих,

шахтостроительных, шахтопроходческих и шахтостроймонтажных предприятий,
расположенных или располагавшихся на территории Луганской Народной

Республики, которые имеют право на пенсии по потере кормильца, а также

умерших пенсионеров, имевших такое право при жизни.

6. Граждане, имеющие право на безвозмездное предоставление твердого
бытового топлива (угля) на бытовые нужды в 2016 году по нескольким

основаниям, реализуют такое право по одному из них.

7. Для безвозмездного получения твердого бытового топлива (угля)  на
бытовые нужды в 2016 году, граждане, обладающие таким правом, обращаются в

государственные горные предприятия Луганской Народной Республики (далее –

уполномоченный орган), по месту прошлой регистрации углеполучателей или в

случае отсутствия такого, по фактическому месту проживания (пункт 2
настоящего Порядка), с предоставлением следующих документов:

заявление на безвозмездное предоставление твердого бытового топлива

(угля) на бытовые нужды;

паспорт углеполучателя (копия, оригинал);
идентификационный код углеполучателя (копия, оригинал);

трудовая книжка (копия, оригинал);

справка с места жительства о составе семьи и наличии печного отопления
и/или кухонного очага на твердом топливе (оригинал);

 4

справка о том, что дом не газифицирован (выдается  межрайонным

Управлением по эксплуатации газового хозяйства, оригинал);

заключение медико-социальной экспертизы (для инвалидов) (копия,
оригинал);

копия акта о несчастном случае  на производстве (семьи работников,

погибших (умерших)) на действующих предприятиях по добыче (переработке

угля), ликвидируемых, находящихся в стадии консервации и
законсервированных государственных угледобывающих,

углеперерабатывающих, шахтостроительных, шахтопроходческих и

шахтостроймонтажных предприятий, расположенных или располагавшихся на
территории Луганской Народной Республики, по форме Н-1;

справки, полученные по месту работы или в органах социальной защиты

населения, о том, что другие члены семьи не получали твердое бытовое топливо

(уголь) (оригинал);
справка территориального органа Пенсионного фонда Луганской Народной

Республики по месту регистрации (фактического проживания) о праве на пенсию

в связи с потерей кормильца (оригинал);
акт о разрушенном жилье вследствии военных действий, а также

непригодности его для проживания (оригинал, копия).

8. В случае проживания в одном доме нескольких лиц, имеющих право на

безвозмездное предоставление твердого бытового топлива (угля) на бытовые
нужды, такое право реализует один из жильцов.

9. Заявления на безвозмездное предоставление твердого бытового топлива

(угля) на бытовые нужды принимаются до 31 декабря 2016 года.
10. В случае изменения регистрации места жительства в связи с убытием за

пределы города (района), углеполучатели, имеющие право на безвозмездное

предоставление твердого бытового топлива (угля) на бытовые нужды, в

соответствии с настоящим Порядком, подают справку о безвозмездном
предоставлении твердого бытового топлива (угля) на бытовые нужды в 2016

году по предыдущему месту регистрации на территории Луганской Народной

Республики.
11. Информация об углеполучателях, имеющих право на безвозмездное

предоставление твердого бытового топлива (угля) на бытовые нужды,

формируется Государственными угольными предприятиями Луганской

Народной Республики по месту регистрации углеполучателей. Срок хранения
информации не менее 3-х лет.

12. Информация об углеполучателях, имеющих право на безвозмездное

предоставление твердого бытового топлива (угля) на бытовые нужды

публикуется при условии соблюдения законодательства о защите персональных
данных.

Исполняющий обязанности
Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                       Н. Хоршева